
Katov
Kraj: Jihomoravský Okres: Brno-venkov

Správní obvod: Tišnov GPS souřadnice: 49.332693N, 16.278761E

Nadmořská výška: 474 m n. m. První pís. zmínka: 1390 (634 let) Katastrální výměra: 300 ha

Počet obyvatel: 271 PSČ: 594 55

Adresa URL: www.katov.cz

Historie obce Katov
První písemná zmínka o Katově pochází z r. 1390, i když je pravděpodobné, že obec existovala již
dříve. V té době Katov náležel k deblínskému panství, později pánům z Lomnice. V 15. století
se majitelem panství stal rytíř Albrecht z Vetéřova, po něm pánové z Boskovic a nakonec byl majetek
prodán městu Brnu, které bylo jeho vlastníkem až do zrušení poddanství. Název vesnice a nález lidských
kostí při stavebních pracích kolem školy přímo nabízejí domněnku, že šlo o popravčí místo, a
že prvním obyvatelem Katova byl kat, o čemž vypráví nejedna pověst. Historicky doloženo je, že v blízkosti
Katova bylo v 17. století zřízeno pohřebiště Sasíků, kteří při svém vojenském tažení
onemocněli cholerou či jinou nakažlivou nemocí a v okolí zemřeli. Z novodobé historie je třeba
připomenout, že velký vliv na život ve vesnici a životní úroveň měla stavba dráhy Tišnov –
Havlíčkův Brod, která započala v roce 1939, a při jejímž budování získalo výhodné zaměstnání
mnoho mužů z Katova.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8167/katov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 21.5.2024 10:03:23


